
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

C opilaşul adus azi de părinţii săi 
pentru a fi cerută binecuvântarea 

lui Dumnezeu peste el, se numeşte LUCAS. 
Acest nume este de origine greacă - derivă 
de la numele “Loukas” = “om din 
Lucania”, Lucania fiind o regiune din  
sudul Italiei despre care se crede că a fost 
denumită după un cuvânt ce avea semnifi-
caţia de “luminos, strălucitor”.  În Biblie, 
cel care a purtat acest nume este evanghe-

listul care a scris a 
treia Evanghelie din 
Noul Testament şi 
cartea Faptele 
Apostolilor. 
 
 Fie ca acest 
micuţ să ajungă un 
om care să străluceas-
că de frumuseţea 
Domnului întipărită în 
el. � 
 

       ... realizat de Dana P. 

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE 
COPILULUI MEU? 

Să ne 
rugăm  
pentru… 

 

 
 ... micuţul care intră astăzi 
pentru prima dată în biserica noastră: 
Lucas Martinconi. Aşteptăm din 
Mâna Domnului binecuvântări din 
belşug peste el, pentru a aduce la 
rândul lui binecuvântare tuturor celor 
din jur!   
 
 ... cei aflaţi în căutarea unui 
loc de muncă – Domnul să lucreze în 
dreptul fiecăruia şi să lase 
binecuvântarea unui loc de muncă 
pentru aceia care-o cer. 
 

“Să te asculte Domnul în ziua 

necazului, să te ocrotească �umele 

Dumnezeului lui Iacov.” (Ps. 20:1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lucas  
Martinconi  

 
 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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COPIII: O BINECUVÂNTARE DE LA DOMNUL 

“Să puneŃi Numele Meu peste copiii voştri şi Eu, 
Domnul, îi voi binecuvânta!” (adp. Num. 6:27) 

 

N 
u ştiu la ce te gândeşti prima dată atunci când auzi cuvântul „copii”. Poate 
te gândeşti la copilăria ta, cu amintirile ei bune şi rele, sau poate îţi vin în 

minte chipurile copiilor pe care îi cunoşti. Poate găseşti plăcere în a te gândi la copii sau 
poate dimpotrivă, te simţi stânjenit, din diferite motive. 

Am auzit de nenumărate ori spunându-se: „copiii sunt o binecuvântare de la 
Domnul” şi chiar dacă am zis un „Amin” hotărât de fiecare dată, recunosc că n-am stat 
să mă gândesc la profunzimea acestui adevăr. Da, Biblia spune: copiii sunt „un dar de la 
Domnul” (Gen. 4:1) şi „fiii sunt o moştenire de la Domnul” (Ps. 127: 3-5). Când citeşti 
cu atenţie întreaga Biblie, realizezi că Dumnezeu alege să-i binecuvinteze pe oameni 
dându-le urmaşi, „carne din carnea lor şi os din oasele lor.” Copiii sunt o 
BINECUVÂNTARE de la Dumnezeu, Creatorul! Acesta este încă un mod prin care El 
îşi arată măreţia şi bunătatea faţă de om. Totuşi, de cele mai multe ori când spunem 
„binecuvântări”, ne gândim la foloase materiale, la lucruri cuantificabile, la avantaje pe 
care le putem converti într-o viaţă mai uşoară, mai bună. Acesta este şi motivul pentru 
care am ajuns să pierdem sensul expresiei „Dumnezeu să te binecuvinteze!” şi să n-o 
mai folosim sau s-o folosim greşit.  

Din acest motiv pierdem din vedere că binecuvântarea pe care Dumnezeu urmăreşte 
să o dea prin copii nu este una materială ci spirituală. Dincolo de durere, efort, nopţi 
nedormite, scutece schimbate, atenţie, grijă, preocupare, Dumnezeu a pus ceva valoros 
pentru sufletele celor care acceptă privilegiul de a fi părinţi. Aş putea spune că 
binecuvântarile lui Dumnezeu vin aproape de fiecare dată camuflate.    (continuare în pag. 3) 

 



 
 

www.poartacerului.ro 

Duminică, 22 iulie 
     Stela BengaStela BengaStela BengaStela Benga    
    Antonio BogdanAntonio BogdanAntonio BogdanAntonio Bogdan    
    Cristian MadinaCristian MadinaCristian MadinaCristian Madina    
                Denisa PopDenisa PopDenisa PopDenisa Pop    
Luni, 23 iulie 
  Daniel DanceaDaniel DanceaDaniel DanceaDaniel Dancea    
        Diana PrichiciDiana PrichiciDiana PrichiciDiana Prichici    
            Ruben SterpRuben SterpRuben SterpRuben Sterp 
Marţi, 24 iulie 
  Naomi IgnatNaomi IgnatNaomi IgnatNaomi Ignat    
Valentina OproiuValentina OproiuValentina OproiuValentina Oproiu    
            Alexia UrsuAlexia UrsuAlexia UrsuAlexia Ursu    
Miercuri, 25 iulie 
    Dorina FlorescuDorina FlorescuDorina FlorescuDorina Florescu    
Ramona JurmescuRamona JurmescuRamona JurmescuRamona Jurmescu    
            Alina NicolaAlina NicolaAlina NicolaAlina Nicola    
Joi, 26 iulie 
  Rodica CristeaRodica CristeaRodica CristeaRodica Cristea    
Vineri, 27 iulie 
            Ramona BugaRamona BugaRamona BugaRamona Buga    
    Mihaela CernescuMihaela CernescuMihaela CernescuMihaela Cernescu    
    Denisa GherasimDenisa GherasimDenisa GherasimDenisa Gherasim    
            Cătălin GraureCătălin GraureCătălin GraureCătălin Graure    
                Dorin LazăuDorin LazăuDorin LazăuDorin Lazău    
Mathias  Elian PopaMathias  Elian PopaMathias  Elian PopaMathias  Elian Popa    
    Marinela PrisneacMarinela PrisneacMarinela PrisneacMarinela Prisneac    
AnaAnaAnaAna----Maria SemereanMaria SemereanMaria SemereanMaria Semerean    
    Sâmbătă, 28 iulie 
   Debora HepeşDebora HepeşDebora HepeşDebora Hepeş 

“Incredeţi-vă în Domnul 

pe vecie, căci Domnul 

Dumnezeu este Stânca 

veacurilor.” (Isaia 26:4) 

 
 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia MARTINCONI Călin şi Noemi  

 O  biserică plăcută înaintea lui Dumnezeu este formată 
din oameni care îşi dedică viaţa ascultării de El şi 

care încearcă, prin trăirea lor, să fie un exemplu viu al dragostei 
Celui care a dat totul pentru răscumpărarea noastră. Astfel de oameni 
întemeiază familii binecuvântate, de care se bucură Cerul întreg. 
Astăzi aducem înaintea bisericii şi a lui Dumnezeu familia 
Martinconi Călin şi �oemi şi-L rugăm pe Domnul să îi ia pe braţele 
Sale atotputernice şi să le arate îndurare la fiecare pas. Călin şi 
Noemi au făcut legământul căsătoriei lor în data de 28 august 2010 şi 
au pornit pe drumul vieţii de familie avându-L pe Dumnezeu la 
cârmă. De curând, familia lor s-a îmbogăţit cu un dar de preţ pe care 
l-au primit din mâna Domnului ca să le aducă bucurie şi 
binecuvântare – micuţul Lucas (2 luni şi o săptămână) pe care 
părinţii l-au adus astăzi pentru a se chema Numele Domnului peste 
el. În slujba lui Dumnezeu, Călin s-a implicat în îndemnarea la 
rugăciune a bisericii, iar Noemi în învăţarea celor mici de la Scoala 
Duminicală despre Dumnezeu şi umblarea în legea Lui. Ca şi 
ocupaţie zilnică, Călin este inginer programator, iar soţia sa este 
profesor psihopedagog. 
 Soţii Martinconi şi-au propus ca Domnul să fie în centrul 
familiei lor şi orice fac să facă din toată inima, ca pentru Domnul. 
Cunoscându-L pe Dumnezeu din tinereţe şi cautând, de-a lungul 
vieţii - atât individual, cât şi ca şi cuplu – să facă voia Lui, cei doi pot 
acum mărturisi că El şi-a făcut simţită minunata-I prezenţă şi le-a 
arătat că trebuie să se încreadă pe deplin în El şi să-I încredinţeze 
soarta căminului lor. Astăzi, ei îşi doresc să fie binecuvântaţi pe plan 
spiritual, să fie oameni ai rugăciunii şi să îl cunoască tot mai mult şi 
tot mai profund pe El! Versetul Scripturii pe care cei doi soţi îl 
preferă este cel din Psalmul 46:1 – “Dumnezeu este adăpostul şi 
sprijinul nostru, un ajutor care nu lipseşte niciodată în nevoi.” Să 

purtăm în rugăciune 
familia Martinconi, 
cerând pentru ei 
sănătate, prosperitate 
spirituală şi materială, 
har de sus şi ocrotire 
din Mâna Celui ce 
poartă întreg 
universul. Ei poartă 
înaintea Domnului 
ruga de a avea o casă a 
lor şi credem că 

Domnul îi va asculta şi le va arăta 
îndurare. � (Andreea H.) 

  

Urăm   
“La Mulţi Ani!”  
în umblarea cu 

Domnul celor care 
îşi serbează ziua de  
naştere săptămâna  

viitoare: 

www.poartacerului.ro 

    

Zece reguli pline de dragoste faŃă de copilul tău 
 

(continuare din prima pagină) 

De când am devenit părinte, am început să înţeleg că fiica 
noastră este o binecuvântare a lui Dumnezeu nu pentru că odată 
cu venirea ei portmoneul meu e mai plin sau frigiderul mai 
aprovizionat, ci pentru că prin ea Dumnezeu mă schimbă, mă 
face mai bun. Sunt calităţi pe care El le lucrează în mine ca 
niciodată până acum. Sunt lucruri pe care nu le-aş fi putut învăţa 
şi înţelege decât ca părinte. Sunt sentimente pe care nu le-aş fi 
putut trăi altfel, oricât de mult aş îndrăgi copiii. Dincolo de relaţia 
în sine cu micuţa noastră, Dumnezeu m-a binecuvântat cu mai 
multă răbdare, cu mai mult simţ al răspunderii. Sunt mai sensibil, 
mai altruist. Am început să-mi cântăresc mai bine deciziile, să 
acţionez în funcţie de priorităţi, să învăţ să depind mai mult de 
Dumnezeu. Şi lista e încă în curs de completare. Nu sunt acestea 
binecuvântări? Nu sunt ele net superioare binecuvântărilor 
materiale? Nu sunt ele mult mai de folos caracterului meu? Şi-
atunci de ce ar refuza cineva aşa binecuvântări?   

Nu ştiu cum îi vezi tu pe copii dar cred că e timpul să privim 
dicolo de aparenţe. Dumnezeu vrea să ne binecuvinteze în felul 
Lui şi trebuie să credem că El ştie cel mai bine! �   

                         (www.audioblogulluiandrei.wordpress.com) 

1) �u-ţi exaspera copiii (vezi Ef. 6:4). Nu ne putem aştepta de la copii să se comporte ca 
adulţii. Dacă ai aşteptări prea mari de la ei, vor renunaţa să mai încerce să îţi fie pe plac deoarece li 
se va părea imposibil. 

2) �u-ţi compara copiii cu alţi copii. Spune-le cât de mult le apreciezi calităţile şi 
darurile unice date de Dumnezeu. 

3) Dă-le responsabilităţi pe lângă casă  pentru a şti că sunt o parte importantă 
din familie. Realizările sunt pietre de temelie pentru o autoapreciere sănătoasă. 

4) Petrece timp cu copiii tăi. Acest lucru le spune cât de importanţi sunt pentru tine. 
Oferirea lucrurilor materiale nu este un substituent pentru dăruirea persoanei tale. Mai mult, copiii 
sunt influenţaţi cel mai mult de cei care petrec cel mai mult timp cu ei. 

5) Dacă trebuie să spui ceva negativ, încearcă să o spui într-o formă pozitivă. 
Nu le spune copiilor că sunt „răi“ când nu te-au ascultat. În schimb, spune-i copilului: „Tu eşti un 
băiat bun şi băieţii buni nu fac ceea ce tocmai ai făcut tu!“  

6) Conştientizează că „nu“ înseamnă „îmi pasă de tine“. Când copiii fac doar ceea 
ce vor, ei ştiu în mod intuitiv că nu îţi pasă suficient de mult încât să îi împiedici. 

7) Aşteaptă-te să fii imitat de copiii tăi. Copiii învaţă din exemplul părinţilor lor. Un 
părinte înţelept nu-i va spune niciodată copilului său: „Fă ce îţi spun eu, nu ce fac eu.“ 

8) �u îi scoate pe copii din toate problemele în care se bagă. Îndepărtează doar 
pietrele mari. Lasă-le pe cele mici să rămână pe cărare. 

9) Slujeşte-L pe Domnul din toată inima ta. Am observat că se întâmplă rar ca acei 
copii ai căror părinţi sunt căldicei din punct de vedere spiritual să continue să Îl slujească pe 
Dumnezeu şi când sunt mari. Copiii creştini care au părinţi nemântuiţi şi copiii cu părinţi creştini 
devotaţi continuă de obicei să Îl slujească pe Dumnezeu şi după ce „îşi iau zborul“. 

10) Învaţă-i pe copii Cuvântul Domnului. Părinţii fac o prioritate din educarea copiilor 
lor, dar uită să le dea cea mai bună instruire pe care ar putea-o primi: învăţătura Scripturii. � 
              (www.heavensfamily.org) 


